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Anotace:

BakaláĜská práce se zamČĜuje na analýzu procesů v konkrétní organizaci.

V teoretické části je cílem vysvČtlit základní pojmy a popsat podstatu procesního

pĜístupu. V analytické části je cílem provést studii ve vybrané organizaci, součástí je

popsání současného stavu, vytvoĜení procesní mapy organizace, identifikace slabých

míst a na jejich základu provést rozbor souvisejících procesů a navrhnout

optimalizaci. Na závČr jsou sepsány jednotlivá doporučení pro Ĝešenou organizaci.

Abstract:

The bachelor thesis focuses on the process analysis in particular organization. The

theoretical part aims to explain basic terminology and to describe the basis of

processional approach. The analytic part covers a study carried out in the particular

organization, also including the description of a current state, creation of

processional map of the organization, identification of weak spots and then given

these information analyse related processes and suggest suitable optimalization. In

the end there are particular suggestions proposed for the organization.
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1. Úvod

PĜedmČt tématu bakaláĜské práce je procesní analýza vybrané organizace. Dané téma

v sobČ nese prozkoumání praktické stránky vČci a může být pĜínosem pro vybranou

organizaci.

V dnešní dobČ je velmi důležité nalézt optimální Ĝešení pro Ĝízení a vedení každé

organizace, ať ve veĜejné či soukromém sektoru. Vedle stanovení strategických cílů a

plánu organizace se jako další neménČ podstatnou otázkou jeví způsob, jak lze

strategické plány pĜevést v realitu. Jeden z účinných způsobů jak toho lze dosáhnout

je pĜechod od funkčního Ĝízení k Ĝízení procesnímu. Tak jak se organizace vyvíjí,

mČní a reaguje na okolní svČt, mČní se procesy, které v ní probíhají. Procesy v

organizaci často probíhají samospádem a nejsou ĜádnČ popsány a znamenají chybný

tok informací, a tudíž se odrazí na kvalitČ práce. Negativním jevům lze pĜedejít, ale

je zapotĜebí všechny procesy poznat, identifikovat a popsat. Na tomto základČ pak

mohou být stanoveny pĜíslušné opatĜení k nárokům na požadované výkony.

Nástrojem, který toto umožní, je právČ procesní analýza.

Hlavním cílem práce je navrhnout optimalizaci vybraných podnikových procesů, na

základČ provedených analýz a rozborů, determinovat tak slabá místa a sestavit

doporučení ke zlepšení. Navrhnuté zmČny by mČly společnosti pomoci k redukci

slabých stránek a pĜispČt k dosažení strategických cílů.

Dílčí cíle práce

 Popsat formou rešerše podstatu procesního pĜístupu .

 Charakterizovat použité metody a nástroje.

 Analyzovat současný stav v konkrétní organizaci, vytvoĜení SWOT analýzy.

 Popsat související normy a standardy v dané organizaci.

 Identifikovat procesní toky a pomocí vhodného nástroje vytvoĜit procesní

mapu organizace, dle získaných poznatků.

 U vybraných procesů determinovat slabá místa a navrhnout optimalizaci.

 Sestavit doporučení pro zlepšení.
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2. Teoretická část

Podnikem označujeme každý subjekt vykonávající hospodáĜskou činnost, a to bez

ohledu na její formu. Podnik je organizací obsahující soubor hmotných, nehmotných

a osobních vČcí, jež patĜí podnikateli a slouží k provozování podnikatelské činnosti.

PĜedmČtem podnikání je uskutečňování soustavné činnosti a důvodem realizace

podnikatelské činnosti je maximalizace profitu. Obvykle jde o zisk inkasovaný z

obchodu. Zisk je definován jako pozitivní rozdíl mezi vynaloženými vstupy Ěnáklady

podnikuě a výstupy Ěvýnosy z prodeje zboží či služebě. Ekonomové se obecnČ

shodují na tom, že míru ekonomické úspČšnosti podnikatelských aktivit je možné

posuzovat právČ podle velikosti zisku. (Synek, 1994)

Z hlediska struktury definujeme podnik jako „neuronový“ systém. Jde o celek, který

je složený z mnoha dílčích částí, jež na sebe vzájemnČ působí. Části systému jsou

mezi sebou propojeny vazbou, zejména informačních toků Ěmůže však jít i o toky

hmotné, nehmotné – napĜ. materiál, suroviny, energie atd.ě. Dílčí části a vazby tak

vytváĜí podnik jako celistvou organizaci. Ta má svoji statickou stránku v podobČ

struktury a dynamickou stránku v podobČ chování. Jak chování, tak struktura se

vzájemnČ ovlivňují, což vede k naplňování základních strategických cílů podniku.

KromČ aktivit, které se odehrávají uvnitĜ organizace, musí podnik reagovat i na

podnČty z vnČjšího prostĜedí Ěpožadavky zákazníků, vztahy s dodavateli, konkurencí,

státem atd.ě. Podniky uskutečňují množství transformačních operací ĚpĜemČňují své

vstupy na výstupy prostĜednictvím své práceě a ty pak poskytují vnČjšímu prostĜedí

Ěsvým zákazníkům, dodavatelům, vlastníkům podnikuě. K provádČní svých činností

potĜebuje podnik obvykle pomČrnČ značné množství vstupů, napĜíklad kapitál,

materiálové vstupy, výrobní technologie, lidské zdroje a zejména v poslední dobČ

stále významnČjší – zdroje informační.
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Obrázek 1: Podnik jako neuronový systém [Zdroj: (Procesní Ĝízení, 2007)]

Vzhledem ke stále sílícímu tlaku ze strany konkurence v jednotlivých odvČtvích a

snahám podniků na rostoucí profitabilitu, se stále hledají nové a nové cesty vedoucí k

naplňování strategických cílů. A právČ jednou z cest je aplikace procesního Ĝízení

podniku.

2.1. Charakteristika procesního přístupu
Ve vČtšinČ tuzemských, zejména malých a stĜednČ velkých společností, je v současné

dobČ pĜevážnČ aplikováno tzv. funkční Ĝízení podniku. Jde o hierarchické Ĝízení

podniku na základČ existující organizační struktury. Dá se Ĝíci, že jde o tradiční Ĝízení

organizace, kde jsou činnosti sdruženy podle odbornosti do organizačních útvarů

ĚoddČlení výroby se stará o výrobu, obchodní oddČlení o realizaci obchodních

pĜípadů atd.ě Jednotlivé útvary mají odpovČdnost jen za svou organizační část, kde si

plní své úkoly a nemají potĜebu sledovat podnik jako celek. To by mohlo vést až k

situaci, kdy si každý útvar sice plní svČĜené povinnosti, ale nikdo by nemusel mít

motivaci uspokojit zájmy ĚpotĜebyě zákazníka, což v konečném důsledku může

negativnČ ovlivnit postavení podniku na reálném trhu Ěpokud není zákazník

uspokojen zboží nekoupí a nebo v krajním pĜípadČ, ho nezaplatíě. Hierarchicky

Ĝízený podnik sice vychází ze stabilního prostĜedí, ale obvykle pomČrnČ složitČ
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uskutečňuje zmČny Ěje jich málo a reakce na nČ bývá pomČrnČ maláě.

PonČkud odlišným způsobem funguje procesní Ĝízení podniku. I v rámci tohoto typu

Ĝízení existuje hierarchická struktura, nicménČ centrem pozornosti je proces

probíhající napĜíč organizační strukturou. Jednotlivé činnosti jsou sdruženy do

procesů. Ty vycházejí a reagují na neustále zmČny vnČjšího Ěi vnitĜníhoě prostĜedí.

Na popĜedí stojí orientace na zákazníka s cílem uspokojení jeho různorodých potĜeb

a požadavků. ZefektivnČní jednotlivých procesů by mČlo smČĜovat k lepšímu

naplňování strategických cílů podniku.

PomČrnČ významnou nevýhodou funkčního Ĝízení podniku je neschopnost

adekvátním způsobem reagovat na zmČny, což má záporný vliv na fungování

organizace. A právČ proto mnoho společností pĜechází na model procesního Ĝízení,

jež v sobČ zachovává i nČkteré prvky funkčního Ĝízení.

Fungování podniku je ovlivnČno dynamickými zmČnami nejen vnČjšího prostĜedí

(napĜ. ekonomické podmínky ve společnostiě, ale i vnitĜního ĚnapĜ. nové cíle

podnikuě a tehdy je tĜeba pĜikročit ke zmČnám. Jednou ze základních zmČn uvnitĜ

podniku je napĜíklad zmČna pĜístupu k Ĝízení organizace. Tato zmČna bývá obvykle

spojena s nástupem nového top managementu.

Procesní Ĝízení pĜedstavuje odlišný pĜístup k lidským zdrojům a nový pohled na

probíhající činnosti podniku. Filozofie procesního pĜístupu vychází z toho, že „v


[…]


pĜipojí své kontaktní údaje a vybere plánovanou službu. Zákazníkům on-line systém

ušetĜí cenný čas a organizaci náklady na provoz a údržbu. Společnost by, tak mohla

a nalákat nové zákazníky právČ díky plynulosti, rozložení objednávek, komfortem

pro zákazníka možnosti zvolit preferovaný čas. PĜedpokladem je, že operátorka bude

pracovat se stejným rezervačním systémem, který bude sloužit jako on-line webová
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aplikace a bude pomocí nČj plánovat další zákazníky, kteĜí se objednají telefonicky

nebo osobnČ. Tím bude zajištČn aktuální a reálný stav plánování výroby i vytíženosti

techniků, který také lze snadno kontrolovat a vyhodnocovat.

PĜi optimalizaci procesu technická prohlídka vozidla jsem navrhnul úpravu

dokumentu záznamníku závad vozidla, tak aby bylo možné dále eliminovat chybu

lidského faktoru Není v moci organizace rovnou aplikovat zmČnu nastavení aplikace,

ale tento návrh může posloužit jako podklad pro podání podnětů na úpravu

aplikace pro centralizovaný systém, o který se stará ministerstvo dopravy. Stejným

způsobem je možné podat další podnČt, na mnou navrhnutou zmČnu. V aplikaci CIS,

lze tisknout fakturu až po vytisknutí záznamníku závad vozidla, vhodná úprava

systému by umožnila tisk faktury již pĜi zavedení objednávky vozidla do

systému, zákazník by tak obdržel fakturu pĜi placení.

Společnost má vČrnostní program pro své zákazníky „KOMAT klub“, vede si tak

databázi stálých klientů a to společnČ s KOMAT a.s.. V klubu je registrováno více jak

350 členů. Doporučuji proto se souhlasem zákazníka získávat informace o termínu

další technické prohlídky a zasílat informaci zákazníkům napĜ. mČsíc pĜed

termínem (E - mail, SMSě. Zákazníci by službu jistČ ocenili a vhodným reklamním

sdČlením by nejspíš využili právČ služeb Ĝešené organizace.

Z rozboru procesu spokojenost zákazníka a získaných informací jsem navrhl možnost

omezit slabou stránku pĜetČžování vedoucího STK a to zmČnou vlastníka procesu.

Doporučuji delegování odpovědnosti a činností v procesu na provozní Ĝeditelku,

která náležité činnosti může vykonávat namísto vedoucího STK. Papírové podání

nejeví známky účinnosti a proto doporučuji zakomponovat na web společnosti

formuláĜ o hodnocení služeb, lze tak pĜedpokládat vČtší míru získaných podnČtů a

návrhů od zákazníků, v rámci procesu upravit metriku a to na celkový počet

podaných dotazníků za jeden rok.

Následné doporučení se týká další slabé stránky motivace a hodnocení zamČstnanců,
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kteĜí mají fixní plat a pĜíspČvek na stravné. Doporučuji proto vytvoĜit motivační

program pro zaměstnance, takový program by mohl pĜispČt k lepšímu klima ve

společnosti. ZamČstnanec pĜi splnČní pracovních povinností by navíc k platu obdržel

pĜíspČvek na penzijní či životní pojistný produkt, pĜíspČvky zamČstnavatele je možné

odečíst jako náklad ze základu danČ.

Moje poslední doporučení pro společnost KOMAT – STK s.r.o. je, aby neustále

monitorovala svůj stav, provádČla situační analýzy, poĜádala častČjší porady se

zamČstnanci, tak aby mohla lépe reagovat na zmČny vnitĜního a okolního prostĜedí

firmy.
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6. Závěr

Hlavním cílem bakaláĜské práce bylo v konkrétní organizaci navrhnout optimalizaci

vybraných podnikových procesů, identifikovat slabá místa a sestavit doporučení ke

zlepšení.

V teoretické části práce je zpracována literární rešerše procesního pĜístupu, čtenáĜi

poskytuje informace o základních principech a metodách procesního Ĝízení a je tak

úvodem do problematiky Ĝešeného tématu. Následující část práce charakterizuje

metody, které jsem použil v analytické části práce a nástroj, kterým jsem modeloval

podnikové procesy.

V analytické části práce jsem se vČnoval vybrané organizaci KOMAT – STK s.r.o.,

nejdĜíve byla ve stručnosti pĜedstavena, popsán současný stav a norma ČSN EN ISO

9001:2009.

Pro zhodnocení vnitĜního a vnČjšího prostĜedí firmy byly aplikovány metody SWOT

analýza a Porterova analýza. Získané poznatky posloužily k zacílení pĜi

monitorování prostĜedí firmy. NáslednČ za pomoci zamČstnanců, vedení společnosti a

interních materiálů firmy, byly identifikovány základní procesní toky, které jsem dále

rozdČlil podle účelu a důležitosti. Nástrojem ARIS express pro tvorbu byznys

procesů jsem vytvoĜil schéma procesní mapy organizace.

Po shromáždČní všech poznatků a informací od pracovníků napĜíč organizační

strukturou jsem se zamČĜil na procesy, které mají pĜidanou hodnotu, jak pro firmu

tak zákazníka. Ve společnosti jsem provedl monitoring procesů na kontrolní lince,

kde jsou služby realizovány. Pozorováním, cílenými rozhovory jsem získal detailní

informace o činnostech, které pracovníci provádí. U vybraných procesů jsem provedl

rozbor, kde jsem determinoval slabá místa a pĜedložil návrh na jejich optimalizaci.

Návrhy jsem zakomponoval do modelů procesů a procesních karet. Ze všech

získaných poznatků v průbČhu práce jsem pro společnost sestavil jednotlivá

doporučení, která vedou k zefektivnČní hlavních procesů, eliminaci lidských chyb,

rozšíĜení poskytovaných služeb, redukci slabých stránek a tímto způsobem mohou

pĜispČt k dosažení strategických cílů.
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