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Odborná úroveň práce:
O vynikající O velmi dobrá o průměrná O podprůměrná O nevyhovující

Věcné chyby:
O téměř žádné 0 vzhledem k rozsahu přiměřený počet O méně podstatné četné O závažné

Výsledky:
O originální 0 původní i převzaté O netriviální kompilace O citované z literatury O
opsané

Rozsah práce:
O veliký 0 standardní O dostatečný O nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:
O vynikající O velmi dobrá 0 průměrná O podprůměrná O nevyhovující

Tiskové chyby:
O téměř žádné 0vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet O četné

Celková úroveň práce:
O vynikající O velmi dobrá 0 průměrná O podprůměrná O nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedouefho/oponenta:

Práce je kompaktní. Pro praktické využití chybí způsob, jak výsledky implementovat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Proč jsou obrázky 8 a 9 stejné?

Práci
0' doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovoulbakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 0' velmi dobře O dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Českých Budějovicích